Chiriqui, 29 de enero de 2025

Licenciado

Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente —- MIAMBIENT
E. S.D.

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DEPANAMA
S

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE [MPACTO AMBIENTAL

RE/BIDO

Fecha: )/{2;,/‘"‘:(} Hora.-- L/&;‘ph

Estimado Licenciado Ponce:

—

S,
~ - GUNDA e
La misma tiene el proposito de dolicitar formalmeite ta-evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, Denominado “SALON DE.EVENTOS”, promovido por Cielo
Grande, S.A., (persona juridica) registrada bajo el folio No 353101 del Registro Piblico,
representante legal Thalia Velasquez Barraza. con cedula personal No 8-370-268, correo:
thaliavelasquezb@valleescondidoboquete.com, localizable para notificaciones 6618-7325,
con domicilio en Oficina de Gerencia, Valle Escondido, Bajo Boquete -Provincia de
Chiriqui-Republica de Panama.

El proyecto denominado “SALON DE EVENTOS” se realizar4 sobre un predio de terreno
ubicado en la comunidad de Valle Escondido, corregimiento de Bajo Boquete, distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui.

El estudio consta de2© & fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores
ambientales que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

a) Marcelino De Gracia V. b) Cecilio Castillero
Registro Ambiental: IRC-076-2008/ act. Registro Ambiental: IRC-020-2023/ act.
DEIA-ARC-043-2022 DEIA-ARC-023-2024
Numero de Teléfono: 6495-0930 Numero de Teléfono: 6675-1781
Correo electronico: Correo electronico:
marcelinodegracia@mail com ccastillero@ecospanama.com.pa

¢) Empresa Consultora: ECOSPANAMA
Registro No IRC-001-2011/DEIA-ARC-020-2024/act.
Numero de Teléfono: 6675-1781
Correo electronico: ecospanama@ecospanama com.pa

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, contactarse con el ingeniero
Marcelino De Gracia, al 6495-0930 o al correo: marcelinodegracia@mail.com.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos
e Copia de cédula notariada del promotor
o Certificacion de Registro Piblico de la Sociedad (vigente)
o Certificacion de Registro Piblico de la Sociedad (vigente)
o Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente
® Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el
Ministerio de Ambiente
» Un original del Estudio de Impacto Ambiental
* Dos copias digitales del contenido del EsIA en formato compatible (PDF)

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No 1 (de miércoles 1 de marzo de 2023) que
reglamenta el capitulo I del Titulo IT del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre el
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental, y se dictan Otras Disposiciones.

Aientamente S -
( , Y
N A,
Y. Ut L
1a Velasquez Barraza. of e ie: N

Representante Legal
Cédula Personal No 8-370-268
Cielo Grande, S.A.







Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2025.01.17 09:26:27 -05:00 9« wl.?, ﬁ_
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
21250/2025 (0) DE FECHA 16/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

CIELO GRANDE, S. A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 353101 (S) DESDE EL SABADO, 14 DE NOVIEMBRE DE
1998

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: KELLY VAN COLLIER
SUSCRIPTOR: LARIE JO COLLIER

DIRECTOR: THALIA VELASQUEZ

DIRECTOR: SAMUEL WALKER TALIAFERRO VELASQUEZ
DIRECTOR: RAQUEL CASTILLO

PRESIDENTE: THALIA VELASQUEZ

TESORERO: SAMUEL WALKER TALIAFERRO VELASQUEZ
SECRETARIO: THALIA VELASQUEZ

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZRUIZ & ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL JEFE EJECUTIVO Y REPRESENTANTE LEGAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS, SIN
VALOR NOMINAL.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUT

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 17 DE ENERO DE 2025 A LAS 9:26 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404965988

Valide su documento eleclrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 5F0712F9-17D2-4F44-BDA8B-900A4874EFAD
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES Z
FECHA: 2025.01.13 13:58:30 -05:00 {( M" AL d,\ ’ (
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 5589/2025 (0) DE FECHA 06/01/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CcODIGO DE UBICACION 4301, FOLIO REAL N2 62041 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUi
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3 ha 991 m? 68 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 991
m? 68 dm?
LINDEROS: NORESTE: AVENIDA PRIMERA. SUROESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO CINCUENTA MIL
SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO (50694)) PROPIEDAD DE TADASTY, S.A. Y BARRANCO. SURESTE: CALLE

PRIMERA. NOROESTE: AVENIDA SEGUNDA. NUMERO DE PLANO: 40401-42331
CON UN VALOR DE B/.1,264.94 { MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO BALBOAS CON NOVENTA Y CUATRO)

TTULAR{ES} REGISTRAL(ES}
OKRASEN COMERCIAL, S.A. (PASAPORTE FICHA467506) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVA S Y OTROS
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.- FECHA DE REGISTRO: 04 DE AGOSTO DE 2005,
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESC

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 13 DE ENERO DE 2025 1:57 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404949485

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: C437B591-98DB-4A8B-9B6D-A0C1F881AAEB
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 i




NOTA DE ANUENCIA

Fecha: Panama, 29 de enero de 2025

————

A quien corresponda:

it

.\‘ =

Por medio de la presente, Okrasen Commercial S.A., sociedad ]ééalmente constituida y
propietaria de la finca inscrita bajo el nimero 62041 con cddigo de ubicacion 4301, ubicada en
Valle Escondido, corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,

otorga su anuencia y permiso a la empresa Cielo Grande, S.A. para desarrollar el proyecto
denominado “Salén de Eventos” en el predio de terreno descrito anteriormente.

Esta autorizacion se emite bajo los términos legales correspondientes, asegurando que todas las
actividades del proyecto sean realizadas conforme a las normativas vigentes, y eximiendo a

Okrasen Commercial S.A. de cualquier responsabilidad derivada de dichas actividades.

Sin mas que agregar, quedamos a su disposicion para cualquier consulta o aclaracion necesaria.
Atentamente,

Larissa E. Castaiieda
Representante Legal
Okrasen Commercial S.A.
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REPUBLICA DE PANAM 4
TRIBUNAL ELECTORAL
Larissa Edilma

Castafeda Perez i
NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 28-NOV-1872

LUGAR DE NACIMIENTO. PANAMA PANAMA 8-420-99
SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE: .
EXPEDIDA: 07-MAR-2022  EXPIRA: 07-MAR-2037
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Vo Licda. Ela Marife Jaén Herrera Netara Publica Quinta, del

Crzuis ce Panama, con Gecwg ¢ cerudac Ne. -93-822, .. .
CERTIFICO: g

Que e co'elado deterida y minucicsaments esta copia fotostaiica
con su criginal y ia he encontrace en 1odo conforme.

1}:- el Panama, __q_ﬁnﬁm—.
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Licda. Ela rﬁ?fie Jaén Herrera

Notarigffuts ca Quinta



. REPUBLICA DE PANAMA

[ IO
GOBIERNGO NACIONAL

* CON PASO FIRME = MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO| DEAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 250882
Fecha de Emisién: 31 ot 2025 Fecha de Validez: 02 03 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / aiio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CIELO GRANDE

Representante Legal:

THALIA VELASQUEZ

Inscrita

62761-2-353101

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida pordihdias

iz DIRECCION REGIONAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
R.U.C.: 8-NT-2-5438 D.V.: 75

No.

GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME + . sraferidin B - 4049435-1
NS TERIODERMEIENTE ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De CIELO GRANDE / 62761-2-353101 Fecha del Recibo 2025-1-15
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 300182759 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total Bl. 353.00
OBSERVACIONES
PAGOQO DE ESIA CAT. | DEL PROYECTO SALON DE EVENTOS + PAZ Y SALVO
]
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GODIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME

MINISTERIO DE VIVIENDA ¥ ORBEINAMITNTO TERAITORIAL

Repiiblica de Panamé 7 OBLICA DN
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial )
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

Nota: 14-1800-OT-001-2025

Saiora
Larissa Castaneda Pérez
E. S. M.

Sra. Castaneda;

Por este medio el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Regional de
Chiriqui, da respuesta a su solicitud de certificacién de zonificacién para la finca
62041 cddigo ubicacién 4301 ubicada en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito
de Boquete, provincia de Chiriqui; por consiguiente, tenemos a bien informarle que
de acuerdo a los documentos que reposan en los archivos de Ventanilla Unica esta
finca nace del Proyecto Valle Escondido y segtin el Plano en Etapa de Construccion
el proyecto fue aprobado con la norma R-2 (Residencial de Mediana Densidad)
del Plan de Ordenamiento Territorial de David, sin embargo, esta noma
contempla sus usos complementarios.

Haciendo aclaracién a lo solicitado, en efecto la norma o cddigo de zona C-2
(Comercial Urbano) es un uso complementario con el que pueden desarrollar y
hacer uso de las actividades permitidas dentro del mismo, como por ejemplo la
intencion de desarrollar una Sala de Eventos parte del Hotel Valle Escondido.

Sin mas que agregar,

[l

[ kE
RETUaIcA pr PANAMA
=R UM AL

37T R0 BE VIVIENDA
MIENTEO TERAM OiaL

Atentamente, I LT G alg e t(f,::,ﬁ:"tn;liqui
= XIINETn el Desgrrang
Arq.! Alice Marie Boutet LGoNCA DQ,; .
Depto. de Control y Orientacion del Desarrollo /Eé{.. _ NN
P annea TN,

MIVIOT- CHIRIQUI /

Fundamento fegal: Ley 6 del 1 de febrero del 2006
Ley 61 dal 23 de octubre del 2006

NOTA: *De proporclonar Informacién falsa esta certificacion se considera nula, \
“Eata certificacién no e véllda sl no lleva adjunta |a Localizacién Reglonal refrendada par e

R
— b
cc. Archivo 2
AB/ab / oM
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NARIASEGY

OTARIA SEGUNDA-CHIRIQui

Esta autenticacién no Implica

responsabilidacl en cuanto al
contenido del documento

Escaneado con CamScanner



74

- MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUDLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

= GOMLNNO NACIONAL —

Republica de Panamd
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

Davld, 05 de septiembre de 2024 a/\, g —a
S \\'::Mr‘,ay
Nota: 14-1800-07-310-2024 =

Scilora
Larissa Castaieda Pérez
E. S M,

Sra, Castaiieda:

Por este medio el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Regional de
Chiriqut, da respuesta a su solicitud de certificacién de zonificacién para la finca 62041
cddigo ubicacién 4301 ubicada en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de
Boquete, provincia de Chirlquf; por consiguiente, tenemos a bien informarle que de
acuerdo a los documentos que reposan en los archivos de Ventanilla Unica esta finca
nace del Proyecto Valle Escondido y segiin el Plano en Etapa de Construccién el
proyecto fue aprobado con la norma R-2 (Residencial de Mediana Densidad) sin
embargo, esta norma contempla sus usos complementarios.

Sin mas que agregar,

REPUBLIGA Do MIMIITED) S DE vavy l
- ﬂm;mﬁ{’i.‘?ﬁﬁ%ﬂ* Y ChuiAALENTD ‘I“{;;’}ﬁl\;g:\lﬂ_ |
Atentamente, D't;';m;_:ﬁ: Maglanal o Chiriqui
2 BT pred £
b Orlanisaicn o)l bicareand

ES— —

Morales
Depto. de Control y Orientacién del Desarrollo

MIVIOT- CHIRIQU{

Fundamento [egal: Ley 6 del 1 de febrero del 2006
Ley 61 del 23 de octubre del 2006

NOTA: *De proporcionar informacién falsa esta certificaclén se considera nula.

*pera certificacién no es vilida si ne lleva adjunta la Locallzacién Reglonal refrendada por esta instituclén.

cc. Archivo
AB/ab

‘x““."f"r'.i'tfru|im.-\D?~:--/ J e r'q:ri’m_SEC“-‘-‘@-
——NOTARIA SEGUNDA-CHIRIQUI
Esta auiznticacion no implica
responsabilidad en cuanto al
contenido del documento Escaneado con CamScanner



REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI
Municipio de Boquete
Teléfono 728-3735
Tesoreriaboquetel @gmaiL com

EL SUSCRITO TESORERO DEL DISTRITO DE BOQUETE EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES QUE LE CONFIERE LA LEY:

CERTIFICA:

SERVICIO DE SUMINISTRO DE AGUA RESIDENCIAL

Por este medio se pone en conocimiento que el Municipio de Boquete proporciona los
servicios de suministro de agua residencial para el proyecto Salon de Eventos OKRASEN
COMERCIAL S.A Rue. 695384-1-467506, Finca o Folio Real 62041, con cadigo de
ubicacion 4301. inscrita en ¢! Folio 467506, ubicada en Valle Escondido, Distrito de
Boquete, Provincia de Chiriqui, representada legalmente por: LARISSA CASTANEDA
PEREZ con cedula N° 8-420-991.

*Exclusivo para uso de tramites MIVIOT*

DADO EN EL DISTRITO DE BOQUETE A LOS 09 DiAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DE 2024.

Tesorero Municipal
Distrito de Boquete

_OTAR\A:SEGUNDA.-C_

Eata aulonlisacian | _
: %g;paﬂmbmdaﬁ en cuanl_? al
-1 eoptentis del documento
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é%erwmérifsr Cuerpo de Bomberos de la Repuiblica de Panama

Panama 1 firo. de Panamd. Tel.: 506-9889, 512-6458
jeceion Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacién de Incendios

NTEPROYECTO No. 092-2024
Arquitecto

RENE A. BACIL DE LAS CASAS

Presente. REVISADO

Arquitecto RENE A. BACIL DE LAS CASAS

Tengo a bien informarle sobre la revision del Anteproyecto No. 092-2024. Proyecto de la
parcela para uso Comercial Denominado “Salén de Eventos”, Propiedad de Okrasen
Comercial S.A., ubicado en Valle Escondido, Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete,
Frovincia de Chirigui, Correspondiente a la Finca No. 62041, con un costo del Proyecto
B/. 529,866.00

Descripcién del Proyecto:

o Nivel 000 (Estacionamientos):
&1 estacionamientos (incliye 4 estacionamientos para personas con discapacidad)

o Nivel 000 (Salén de Conferencias):
- 01 portacochera
01 pasillo - vestibulo
01 salon de conferencias
01 oficina de eventos
01 cuarto eléctrico
01 depésito
01 drea de cocing, incluye:
e 01 cuarto para lockers
01 cuarto de aseo
01 bafio para damas
01 bafio para caballeros
01 alacena
01 cuarto frio para alimentos
e 01 cuarto frio para pasteleria
e 01 cuarto para el generador
e 01 cuarto de bomba para el Sisterna de Hitmedo Contra Incendios (Rociadores)
02 barios para personas con discapacidad
e 01 modulo de barios para damas
e 01 médulo de barios para caballeros

Clasificacién de la Ocupacién: Reuniones Publicas

Cantidad Total de Niveles: 01/ Sétanos: No, Altura del ltimo Piso ocupables Nivel 000
Proyecto Contara con sisterna de Rociadores (Si/No): Si.

Proyecto Contara con sistema de alarma de incendios (Si/No): Si

Proyecto Contara con sistema de mangueras de incendios (Si/No): No

Proyecto Contara con sistema de Gas (Si/No): St (Tanque de 250 Gal.)

FProyecto contara con ascensores (Si/No): No.

£
S
firgll.?;ég2—2024 \/ /2 e

PROPIETARIO: OKRASEN COMERCIAL, S.A.
CONFECCIONADO POR: J. MORENO

/3



FORMULARIC i3

- NOTAS:
Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisién de Anteproyecto y esto
se detecta durante el proceso se revisiéon de planos o durante la inspeccién de ocupacién, esto
DEBE ser corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la
Republica de Panama al momento de la presentacién del Anteproyecto.
Es obligaciéon del usuario presentar la documentacién completa y estar paz y salvo (no tener
ninguna multa) con el BCBRP, de lo contrario no serG aceptada la documentacién.
Los arguitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo seran responsables de la
veracidad de la informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las
Reglamentaciones vigentes en la Repiublica de Panama al momento de la presentacién de la
solicitud.
Al presentar su plano para revision deberd presentar este anteproyecto.
Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructive cumplir
con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segim se establece
en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Repiiblica de
Panama vigentes al momento de la presentacién de la solicitud.

De proponer otra actividad distinta a lo revisando en este andlisis de anteproyecto, el mismo
sera anulado.

= Este anteproyectn es valido por un periodo de tres (3) aiios a partir de la fecha de expedicién del
mismo.

sgweeidn Importanie: Una vez se presente el plano final para su revisién y registro deberd
aluar el pago respectivo de B/. 300.00

Arentamente,

Jéfe Reglonal I.J_N’ASE}’F- ,ZRC‘H
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Repubhca de Panama

Q?Ogl ICA f;r

Pag 2de2
Ant. # 092-2024

PROPIETARIO: OKRASEN COMERCIAL, S.A.
CONFECCIONADO POR: J. MORENO




Chiriqui, 3 de febrero de 2025

Seiiores Ministerio de Ambiente,

Por este medio certifico que las siguientes paginas No 135 a 139, 180, 190, 198 y 218 a 265
son paginas con enumeracion escrita a mano en el estudio de impacto ambiental categoria
1, denominado “SALON DE EVENTOS” cuyo promotor es CIELO GRANDE (persona

juridica).

Le saluda

Yok d b

Cédula: 6-707-1259

/S



REPOBLICA-D‘E PANAMA Z:a%uiﬁ:éo e
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: Salna de Fventns
PROMOTOR: Ciele Grande 4.0,
CATEGORIA:| ! | )
FECHADE ENTRADA: DIA | 52 | MES o2 ARO| zp7 <

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nomero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan

incluirse los datos de inscripcion en el Registro ’
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de Ia promotora.
Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal

2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del y
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original) Vv

4 | 2copias en formato digital del EsIA v

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia v
no mayor de tres (3) meses.

7| Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la

tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, v
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido A

- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones: 7
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
- Licencia Provisional (ASEP)
- Otros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) 5/ Znakucples

debidamente inscritos, actualizados y habilitados. 1 Ju M
11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de ‘
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con Wi
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: SALON DE EVENTOS
PROMOTOR: CIELO GRANDE, S.A

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE. DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHRIQUI.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-010-2025

FECHA DE ENTRADA: 03 DE FEBRERO de 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): MAECELINO DE GARCIA V, CECILIO CASTILLERO Y
ECOSPANAMA

REVISADO POR: NIVIA CAMACHO

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

il

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, c) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversidn.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

i

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pégina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

(T T I P

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

o

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Ejecucién

ol

4321

Construccién, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,

Péaginal de 4
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servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte pablico, otros).

4322 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X 1,410,024.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, x
obra o proyecto

531 Caracterizacion del area costera marina X

5.3.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de x
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte v relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripciéon  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales X

reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir

Pagina 2 de 4
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o/

las especies exéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincién) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del é4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI(')I’\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccidn arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECON()MICpS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generar4 la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioecon6émicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

Pagina 3 de 4
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9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nfimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA -

Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA

i X
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL. CORREDOR BIOLOGICO x | NOAPLICA

Andlisis de compatibilidad

Pagina4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |03 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 05 DE FEBRERO DE 2025

PROYECTO: SALON DE EVENTOS
CATEGORIA: I
T — CIELO GRANDE, S.A.
MARCELINO DE GARCIA V. CECILIO CASTILLERO Y
CONSULTORES: OIS BN P
OEICACIOT: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE, DISTRITO DE

BOQUETE, PROVINCIA DE CHRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al estudio, el proyecto denominado “SALON DE EVENTOS” consiste en la
demolicién de las infraestructuras actuales, como la cancha de tenis y la galera de vivero, para
dar paso a la construccién del nuevo "Saldn de Eventos”. Este nuevo espacio, de 3,564.38 m? de
construccion en una sola planta, se destacara por sus altos estandares de calidad de construccion,
control y manejo del sonido al interior del salon. Esta disefiado para ser un espacio cerrado con
tratamiento aclstico para controlar el ruido, y tendra una capacidad méxima de personas.

El proyecto se desarrollara en provincia de Chiriqui, Distrito de Boquete, corregimiento y
ciudad cabecera Bajo Boquete, en zona urbana, centro de la ciudad, en el Proyecto Comercial y
Residencial Valle Escondido Wellness Resort, sobre la avenida primera, donde actualmente estd
la cancha de tenis, dos bafios, un vivero, 4rea de practica de golf y juego de golffito. Se
construira dentro de la finca 62041 con cddigo de ubicacion 4301, perteneciente a Okrasen
Commercial S.A. la cual tiene una superficie actual de 3 has 991.68 m?, de las cuales 3,564.38
m? seran destinadas para el desarrollo del proyecto.

El area del proyecto cuenta con una certificacién emitida por el Ministerio de Vivienda, a través
de la Direccién de Ordenamiento Territorial de la regién de Chiriqui, mediante la nota No. 14~
1800-OT-310-2024. En dicho documento se establece que el uso de suelo es R-2 (Residencial de
Mediana Densidad) con usos complementarios, tales como estructuras recreativas dentro del
poligono.

Cabe destacar que, a través de la nota No. 14-1800-OT-001-2025, emitida también por la
Direccion de Ordenamiento Territorial del Ministerio de Vivienda, Regién Chiriqui, se aclara
que la normativa de la zona C-2 (Comercial Urbano) es un uso complementario que permite al
promotor desarrollar actividades compatibles. Entre ellas, se contempla la posibilidad de
construir y operar una Sala de Eventos como parte del proyecto Hotel Valle Escondido.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: SALON DE EVENTOS
PROMOTOR: CIELO GRANDE, S.A
EPC/TGnc
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IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en

Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “SALON DE EVENTOS” se

evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“SALON DE EVENTOS”, promovido por el promotor “CIELO GRANDE, S.A.”

Representada legalmente por la sefiora “THALIA VELASQUEZ BARRAZA?” con documento
de identidad personal 8-370-268.

CNICO NACIDHAL
CONSESD TEL CULTURA
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRCH-ADM- 012-2025
De 05 de FEBRERO de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, “CIELO GRANDE, S.A.” cuyo Representante Legal es la sefiora “THALIA
VELASQUEZ BARRAZA?” con nimero de cédula No. 8-370-268, present6 ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“SALON DE EVENTOS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 03 DE ENERO DE 2025 la sefiora “THALIA
VELASQUEZ BARRAZA?”, present6 ante el MiIAMBIENTE, el EsIA, Categoria I denominado
“SALON DE EVENTOS?”, ubicado en el corregimiento de Bajo Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores: Marcelino De Gracia
V. y Cecilio Castillero personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el MiIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-076-2008 y IRC-020-2023,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del

Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 05 de febrero de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “SALON DE EVENTOS” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL DIRECTOR
REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “SALON DE EVENTOS?”, promovido por el “CIELO GRANDE, S.A.” cuyo
Representante Legal es la sefiora “THALIA VELASQUEZ BARRAZA” con numero de cédula
No. 8-370-268.

PROVEIDO- DRCH-ADM- 012-2025
FECHA: De 05 de FEBRERO de 2025
EPC/%:f
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo

No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los cinco (5) dias, del mes de febrero del afio dos mil veinticinco

(2025).

CUMPLASE,

PROVEIDO- DRCH-ADM.- 012-2025
FECHA: De 05 de FEBRERO de 2025
EPC/ rﬁ)
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Director Regional
Ministerio de Amblente Chiriqui

r—

—_—

|
.’

’"::""f.:"::*.“:' ) “UNISTERIO BE AMAIENTE

— -

i

I DIRECCION REGION.
CHIRuU{

—

Pagina 2 de 2



